¶ Scdo notādū. ex q̄ dictū est de voto q̄ triplex est votū. s. votū p̄tinētie. votū abstinentie. z votū peregrinatōnis. et cum q̄dlibet illoz pōt pmutari in melius. ideo dubitatur. vtz votū p̄tinētie possit pmutari in melius. Et videt̄ q̄ nō. qz nihil ē melius p̄tinētia et castitate. q̄ votū p̄tinētie et castitatis nō p̄t mutari in melius. ¶ Rñdet̄ q̄ in oī voto sunt respicienda duo et maxime in voto peregrinatōnis. Primo respicienda est cā quare d; fieri dispēsatio. qz forte talis est senex nō potens ambulare vlt̄ forte si recederet de loco fierent lites et guerre. Scdo respicienda ē supioris autoritas. qz iste q̄ h; autoritatē d; taxare expensas z fatigationes viarū q̄s facere possit. et illud totū debet sumere et mittere ad illū locū ad quē talis fecit votū. S; si est votū abstinentie iterū potest mutari in melius. diues si est delicatus z ieiunare nō p̄t tūc debet dare eleymosinas et alia opa pietatis facere. Sed de voto p̄tinētie aliq̄ dicūt q̄ nullo mō pōt mutari in melius. qz nihil melius est p̄tinētia. sed illo nō obstante papa in isto voto p̄t dispēsare cū oib⁹ nisi in articulis fidei. Un̄ legit̄ q̄ erat q̄dam magnus dñs z possessor multaz terraz qui habuit vnū filiū z iste erat monachus tūc patre mortuo timebat̄ guerra illaz terraz ppter carentiā dñi. hoc videns ap̄licus dispēsauit cum isto. qz tales subditi nolēbant aliq̄ eligere ī dñm nisi heredē terraz. z sic p̄ dispēsatiōem pape iste monachus p̄traxit matrimoniū. et post q̄s habuit pueros potentes regere terrā. tūc cogebat̄ reintrare claustrū. Ex q̄ p̄z q̄ votū p̄tinētie infringit̄ p̄ dispensatiōem pape. ¶ Sed tūc ad rōem d; q̄ aliquid pmutari in melius intelligit̄ dupl̄. Uno mō in melius sp̄ale. et sic sp̄ale est meli⁹ continentia. Alio mō intelligit̄ q̄ pmutet̄ in melius cōe et generale ita q̄ possit cōmutari in aliq̄d qd̄ esset cōmunitati meli⁹. z sic bñ possit pmutari in melius. vt p̄z in exemplo iam dicto. Tunc ibi (Crimen si repiatur) ponit quoddā documētū respiciens clericos maleficos dicens Si aliquis clericus sit maiori ordine et faciat furtū heresim rapinā incendiū vel homicidiū. et si in tali facto p̄ iudiciū seculare apprehensus fuerit. tūc iudex secularis nō debet diiudicare euz. sed debet p̄sentari ep̄o qui eū ponat ad p̄petuos carceres. vel cū deponere p̄t de sacris ordinib⁹ et postea iterū p̄sentare iudicio seculari qd̄ tunc eum p̄demnare potest.

¶ Tercio notādū. q̄ talis clericus q̄ facit furtū homicidiū vel h̄mōi ille referrī d; ad ep̄m vel ad papā q̄ ip̄m degradat et postea iudicio seculari tradat. vt p̄ suis crucies maleficis. qz tunc nō clericus sed laicus meret̄ dici. Et ideo requirit̄ vna cautela ad ista iā dicta q̄ clerici in ordinib⁹ cōstituti non dānant̄ iudicio seculari. et dato q̄ ipse clericus esset malefactor

Summula Raymundi

adhuc nō debet p̄itari iudicio seculari. sed ep̄scopo vel pape qui ip̄m de gradatum ab ordinib; sacris faciat. et postea. put dictū est iudicio seculari tradit. Et ideo tales debent p̄bari anq̄ recipiant ad ordines ne sint malefactores vel h̄mōi ne p̄tingat eos postea degradari

¶ Quarto est notādū. q̄ clerici et ordinati h̄nt illud p̄rogatiuū q̄ publice nō puniant nec p̄uant manifeste vita nisi p̄us st̄ degradati. et si non degradarent tūc ad p̄petuos carceres includatur si est pena mortis. S; cā pene p̄t p̄mo publicari anteq̄ carcerib; includunt sic q̄ ponerēt sup sca lā. et cā criminis sup capita eoz; describerēt. z postea carcerib; includunt

¶ Itē notandū. q̄ nō est facile aliquē degradari nisi habita cā legitima degradatōis. vt si aliq̄s fuit subdiaconus. vel p̄byter et factus est maleficus. sicut latro vel raptor. tunc talis p̄ntet d̄no apostolico vel ep̄o q̄ eū degradatum iuri seculari p̄scriptū cōdēnet. **¶** Itē notādū. si aliq̄s litteratus haberet legitimā vxorē z dimitteret ipsam et ad sacros ordines accederet absq̄ p̄sensu vxoris. et dato q̄ talis esset sacerdos tūc p̄a ip̄m degradatū reputat vxori sue. Sed si vxor adhibuisset consensu et dato q̄ esset subdiaconus tūc ad ipsam redire nō cogit. qz votū fecit solemne per susceptōem sacri ordinis. dato etiā q̄ talis nōdū p̄cessisset. sed solum castitatem vouisset habens volūtate p̄cedēdi cū p̄sensu vxoris sue et hec vxor si eundē admittere vellet tūc ipse nō admittit redire ad ip̄am sed oportet illum p̄cedere ad sacros ordines sicut vouit.

¶ Ultimo notandū. q̄ quicūq̄ est in excoīcatōne sciens se irregularit̄ate incurrisse. et si receperit sup hoc cōtumaciter sacros ordines. tūc talis perpetue est degradandus. imo dicūt quidam doctores q̄ talis clericus p̄tumaciter p̄miscens se diuinis in excoīcatōne ligatus p̄petue irregularitatem incurrit. Et volūt vltorius doctores q̄ nullus cū eis p̄t dispensare. Si aut talis ignorans incurrit irregularitatem. tūc domin⁹ apostolicus potest eum eo dispensare.

lrat̄us intēdit p̄tinenter p̄sensu

Silicet doctus vult caste viuere. puro

vxoris sue p̄sensu

ad sacros ordines

Loniugis assensu procedat in ordine sacro

¶ Nunc autoz sp̄caliter determinat de sacro ordine. Et diuidit in sex p̄tes. p̄m q̄ sex ponit documēta de sacris ordinib;. p̄tes patebūt. Dicit ergo p̄mo sic. si aliq̄s laicus fuerit habēs vxorē q̄ vult caste viuere z religione intrare. talis p̄t admitti ad sacros ordines si sit cū p̄sensu vxoris. si vero nō sit cum consensu vxoris. p̄cedere non debet.

¶ Notādū p̄mo. ex lra habet. q̄ si vir intēderet p̄cedere ad sacros ordines. tūc h̄ d̄z fieri cū p̄sensu vxoris. et q̄ p̄mo debēt p̄bari ambo i etate si p̄nt manere in p̄tinentia et caste viuere. nā si in eis ē p̄sumptio q̄ vir v̄l mulier nō p̄t manere i p̄tinentia p̄tinua tūc ip̄e nullomō d̄z admitti ad sacros ordines sine consensu vxoris. Si aut fuerint ambo annosi ita q̄ ē p̄sumptio in eis de cōtinua abstinētia tūc vir sepe ab vxore z ad sacros ordines admittat. Vñ talis sepatio d̄z sic fieri. qz ponat in casu q̄ aliq̄s laicus doct⁹ habeat legitimā vxorē. et talis vellet separi ab ea vt ipse in or̄

Folio IXXI

diuini sacris pcedere posset. mō si tales abo adhibēt p̄sensuz ad h̄mōisepa
rōem et diuortiu. tūc ducant̄ añ iudiciū spūale p̄nte p̄lo z parētela vtrū
n̄sqz sexus. tūc si fuerit p̄sone iuuenes et iudex et parētes istaz p̄suadere
deēt vt nō diuortiaf. qz dubiū ē vtz possent ex vtraqz p̄te p̄manere i casti
tate. qz vt ait ap̄ls. quō p̄t iste castitatē seruare q̄ ip̄ nouerit p̄sortia mulie
rū adamare. q̄si diceret nō bñ. S̄o p̄suadet̄ illis q̄ simul maneant. qz dato
to q̄ diuortiant̄. et q̄ postea ip̄ se vel ip̄sa n̄m̄iū incēderet. ita q̄ abstinere
nō possz. tūc si ipsa carere noluerit o3 q̄ ei reddat iura carnalia. dato etiaz
q̄ eēt ordinat̄. et h̄ fit p̄pter magnū periculū euitandū. qz si talis iura car
nalia reddere nollet tūc adultera fieret aliūde. qd̄ eēt maximū pctm̄. Et
ideo si iuuenes p̄sone fuerit nō admittat̄ q̄ vir ad sacros ordines p̄cedat
Si at̄ senes fuerint z annose p̄sone tūc testibz p̄ntibz corā iudice diuortia
tur et separāt̄. et ip̄ se ad ordines sacros p̄cedat s̄m̄ debitū modū. Hodē
mō intelligendū est de muliere volēte caste viuere. z intrare monasteriū.
qz o3 q̄ fiat p̄sensus vtriusqz corā iudice spūali testibz p̄ntibz

Secūdo est notandū. q̄ si fit sepatio tali mō inter p̄sonas aliq̄s legitimi
mas. tūc optet q̄ ambe prestēt iuramētū q̄ velint caste viuere. als separā
nō p̄nt. Et dicūt qd̄a doctores. q̄ si vir separarent̄ h̄ mō ab vxore sua vo
lens p̄cedere in ordinibz sacris tūc debet intrare claustruz et monachari.
S̄z tñ aliq̄ doctores dicūt q̄ nō cogit̄ intrare claustrū. sed sufficit q̄ caste
viuat et in ordinibz sacris p̄cedat. Si aut̄ aliq̄s añq̄s duxisset vxore vo
uisset castitatē tūc o3 eū intrare claustrū et ibi caste viuere p̄pter sui vorū
transgressionē. Et ipsa q̄uis claustrū nō intraret. añ o3 vt caste viuat. q̄a

Tercio notādū. q̄ aliq̄s volens (in eodē vinculo est in quo et ip̄ se
p̄moueri ad sacros ordines d̄z diligēter p̄bari ne aliq̄ habeat ipedimēta
q̄ ipsi p̄cessum possent ipedire. s. vtrū ne fuit bigam̄? vel excōicat̄? z c̄ijs
Si vero ipedimentū habuerit tūc nō admittat̄. si p̄o nullū h̄z ipedimētū
tūc admitti d̄z ad sacros ordines in noie dñi. Et hec admissio d̄z fieri pu
re p̄pter deum ne symonia committatur

Quarto notādū. d̄z in lrā. q̄ laic̄ caste viuēs cū vxoris p̄sensu pōt
p̄cedere ad sacros ordines. **C**ōtra h̄ arguit̄ sic. sicut se h̄z ordo ad ma
trimoniū. sic se h̄z matrimoniū ad ordinē. s̄z sacer ordo impedit matrimo
niū contrahendū. q̄ matrimoniū ipedit sacros ordines. **M**aior p̄tz ex s̄i
militudine. s̄z minor p̄tz ex p̄us dictis. S̄z i oppositū ē autor in lrā. **A**d
h̄ dubiū r̄idet̄ distinguēdo eccliam. nā qd̄a est ecclia orientā. qd̄a occidē
talis. Ecclia orientā d̄z eē ecclia grecoꝝ. s̄z ecclia occidētal̄ est ecclia oīm la
tinoꝝ. Et iste due ecclie p̄ueniūt in hoc q̄ tā in oriētalī q̄ in occidētalī ec
clesia clerici p̄stituti in minoribz p̄nt p̄here matrimoniū. **S**ecūdo p̄ueniunt
q̄ sacerdotes vtrobiqz nō possunt contrahere matrimonium. Sed disse
runt in hoc. qz greci in ecclia orientā q̄ nunc sunt sacerdotes vtunt̄ ma
trimonio prius p̄tracto ante sacerdotiū. sed postea nō p̄nt p̄trahere. sed
hoc non est in ecclia occidentāli et apud nos latinos qui iam sunt sacerdo
tes nec vtuntur matrimonio post contracto seu prius contracto ante sa
cerdotiū nec possunt contrahere. **T**unc dicitur ad dubiū. q̄ si intelli
tur q̄ laicus potest p̄cedere ad ordines sacros cum consensu vxorū
sue. tūc ip̄ se recipit potestatem ordinis. id est caracterem indelibilem

Summula Raymundi

et executōem etiā potestatis. scz potestātē legendi missam. Si autē intel-
ligit sine cōsensu vxoris sue tūc recipit executōem ptātis. Ex hoc sequitur
q̄ si vir p̄cedit ad sacros ordines tūc mulier debet vouere castitatē. z post
mortē ipsius mariti cū nullo viro p̄t p̄trahere matrimoniū. Sz ad rōem
rūdet q̄ illa similitudo nō est bona nec formalis p̄na que data est inter ma-
trimoniū et sacru ordinē. qz nullus in sacris ordinibz p̄stitutus p̄t p̄tra-
here matrimoniū. sz aliqs p̄stituit̄ i matrimonio p̄t p̄moueri ad sacros
ordines. qz in matrimonio est minus vinculū. in ordine at̄ est maius vin-
culū. nā plus est se obligare dño deo q̄ homini. sed in sacris ordinibz obli-
gat se homo dño deo. in matrimonio at̄ obligat se hoī

¶ Ultimo notandū. q̄ ecclia p̄mittit fieri transitū ab imp̄fecto ad p̄fec-
tius. s̄m illud. **I**bant de virtute in virtutē. sed qz ordo est status altior z
p̄fectior matrimonio. q̄ habens vxorē potest accipere sacros ordines si nō
fuerit irregularis et cōsensum vxoris habuerit. sed ecōuerso non potest
sacerdos ducere vxorē. qz tūc fieret descensus a p̄fectiori ad imp̄fectuz qd̄
nō admittit ecclia. Requirit autē cōsensus vxoris. qz vir nō est sui iuris s̄m
ap̄tum et s̄m sanctū Thomā qui recipit sacros ordines nesciente vel cō-
tradiciente vxore peccat mortaliter et d̄z redire ad vxorē p̄cipue si hoc
fecerit post carnalem copulā et nō debet deferre coronam

.i. q̄ nō accipit ordinē vnū p̄ aliū deponet̄ s̄ ordine

Ordine qui saltum fecit priuetur ab illo

s̄ filiū .i. p̄duxit.

illegittimū coniugū

Site pro genuit thorus illicitus caueas ne

.i. sine dispensatione

Indispensato tibi donetur sacer ordo

¶ Hic autor ponit secūdū documentū per modū notabilis de sacris or-
dinibz dicēs. Si aliqs vult p̄cedere in sacris ordinibz z fecerit saltū. s. q̄
fieret subdiaconus anteq̄ esset acolitus. vel fieret p̄sbyter anteq̄ eēt di-
aconus. talis de iure p̄uat̄ ordinibz sacris quousq̄ penitentiam p̄ suis ex-
gerit excessibz. et p̄na facta p̄t resumere sacros ordines z p̄t tūc licite p̄-
cedere s̄m formā ecclie. Deinde subdit aliud documentū dicēs. si aliqs eēt
genitus i thoro illegittimo. vel q̄ sit spurius. tūc ille nō p̄t accipere sacros
ordines donec a papa dispensatōem acceperit. et habita dispensatōe i or-
dinibz sacris p̄cedat s̄m formam ecclesie.

¶ Circa lrām notandū. q̄ q̄cūq̄ vult p̄moueri in sacros ordines z fa-
cit saltū. iste est de facto irregularis. **¶** Expli gratia. vt si aliqs p̄moueret̄
ad ordinem subdiaconat̄ et nō esset acolitus. vel si p̄moueret̄ in p̄sbyre-
rum et non esset diaconus tunc vt dictū est ille d̄z facere saltū z incurrit
irregularitatē. q̄re vltimū in sacris ordinibz p̄cedere nō p̄t sine dispensatōe
pape. qz nullus irregularis sine dispensatōe p̄t p̄cedere ad ordines. sz il-
le est irregularis. **¶** q̄ zc. **¶** Q̄ro q̄ sciendū. q̄ vel talis facit saltū ex malicia
vel ex ignorantia. si p̄mo modo tunc talis debet simpliciter deponi seu de-
gradari nec amplius ad sacros ordines est admittendus. Si at̄ facit ex
ignorantia tunc talis nō d̄z ministrare in suo ordine scz q̄ legeret euange-
lium vel eplam nisi hoc sit cum dispensatione pape vel ep̄scopi.

Folia Et.

¶ Secundo notandum circa secundum documentum. scilicet quod si aliquis illegittimus vult procedere in sacris ordinibus. tunc dicunt quidam doctores quod episcopus vel archiepiscopus potest secum dispensare quantum ad salutem anime. non tamen ut possit procedere ad aliquas prebendas vel curas animarum. ita uno quod intrando claustrum talis possit procedere in ordinibus sacris sic quod solum habeat curam anime sue et non aliorum. Si vero talis illegittimus vult recipere sacros ordines ad prebendas vel ad alia beneficia curam animarum habentia tunc nemo potest dispensare cum illo nisi solus dominus apostolicus

¶ Tercio notandum. quod ille homo dicitur legitimus qui generatur ex matrimonio vero et legitimo. vel qui generatur ab his qui matrimonium contraxerunt in facie ecclesie. Et si postea diuortium celebratum esset inter eos propter aliquod impedimentum. nihilominus. tamen omnes illi pueri sic generati dicuntur legitimi. Et hoc est verum si contrahentes matrimonium credunt se bene contraxisse. vel ad minus vna persona credit se bene contraxisse. Si vero ambe persone crederent se male contraxisse. tunc pueri sic generati dicuntur illegittimi

¶ Quarto notandum quod quidam pueri dicuntur legitimi. ut scilicet isti qui de thoro legitimo generantur. quidam naturales. ut sunt geniti ex soluto et soluta. et quidam nec sunt legitimi nec naturales. ut sunt spurii Unde notandum quod isti pueri dicuntur spurii qui generantur in adulterio. ut si aliquis uxoratus haberet preteritam cum muliere non propria vel ecouerso. quidam autem sunt legitimi. ut sunt illi qui procedunt ex legitimo thoro. et isti duntaxat sine aliqua dispensatione possunt accipere ordines et non alii

¶ Quinto notandum quod aliquis legitimitur dupliciter. vno modo per dispensationem. et sic pueri qui nec sunt naturales nec legitimi. legitimitur ad omnes actus seculares et spirituales. Alio modo aliquis legitimitur per matrimonium contractum. ut si solutus generaret cum soluta et si postea contrahunt matrimonium. tunc illi pueri prius illegittimi. legitimitur per subsequens matrimonium. Sed hoc non est de spuris. quia tales generantur per adulterium Et ergo licet bene dicitur quod nullus illegittimus debet procedere ad sacros ordines. nisi ex speciali dispensatione.

¶ Ultimo notandum quod filii illegittimi prohibentur ab ordinibus sacris tripliciter de causa. Prima causa est dignitas sacramenti ordinis quam vilibus personis non debet porrigi. quia scriptum est. Nolite sanctum dare canibus. Secunda causa est detestatio paterni criminis. Tercia causa est. quia presumitur quod filius sit imitator paterni criminis. quia malicia parentum inducit presumptionem contra filium. ut habetur. distinctio quadragesima prima Sciens. Item si spurius iniret religionem tollitur ab eo irregularitas. ut patet decimas nona distinctio. questione vltima Non licet.

.i. excommunicatione

preter

In banno tibi si sacer ordo datur scio quod non

.i. inde. liberaueris nisi presentatus fueris domino apostolico

Tunc absolueris nisi presentando pape te

¶ Hic autor ponit quartum documentum de sacris ordinibus dicens. Si aliquis esset in banno vel in sententia excommunicationis. et presumaciter scienter vel ignoranter sumeret sacros ordines quocumque modo est in excommuni-

Summula Raymundi

catione. tunc nullo modo potest absolui nisi specialiter sit absolutus a dño papa vel ab habente eius auctoritatem

Circa lram notandū q̄ auctor vult in lra q̄ si aliq̄s habuerit bñficiū z cū hoc recepit sacros ordines in excōicatōe tunc talis p̄uabit illo beneficio donec papa cum illo dispensauerit. z si dñs papa secum dispensare noluerit tunc talis p̄uabit bñficio z sacris ordinibz. z si sic moriatur in excōmunicatōe extra cimiteriū sepeliendus est. Si aut̄ dñs papa secus dispensare voluerit. tunc nō p̄uabit illo bñficio. Et iō clerici volētes in sacris ordinibz p̄cedere debent seipos p̄bare. vtz talē casum incurrere p̄nt vel nō. qz in excōicatōe nullus p̄cedere p̄t nec debet admitti ad sacros ordines ne tale periculum incurrat.

Secdo notandū. illud dicūt iura decretalia. q̄ q̄cumqz p̄moueret ad sacros ordines ex̄ns in excōicatōe efficit̄ irregularis. **P**ro q̄ est sciendū q̄ sententia excōicatōis est duplex. qz q̄dā est maior. q̄dā minor. Maior est q̄ excludit hoīem a cōmunionē christifidelium. z est duplex. q̄dam est lata ab hoīe. q̄dam a canone. Sententia lata ab hoīe est q̄ infer̄ a iudice v̄ua voce vel in scripto. z ab ista nullus hz soluere nisi q̄ fert sententiam. Alia est sententia lata a canone. z h̄mōi sententie sunt multe. verbi gr̄a. si aliq̄s p̄curiat clericū violenter statim est in maiori sententia lata a canone z c̄ns. Alia est sn̄ia minor q̄ excludit hoīem a p̄ceptōe sacramentorū. sicut ē oē peccatū mortale. **M**odo ad p̄positū lre est dicendū q̄ p̄sens lra intelligit̄ de sententia maiori. Et ergo talis accedens ad sacros ordines debet absolui ab ep̄o absolutōe generali. Sed si intelligit̄ de minori sn̄ia hoc est duplr. qz vel scitur vel ignorat̄. si scitur debet absolui. sed si ignoratur tunc nō indiget absolutōe

Ultimo notandū. q̄ si aliq̄s ex̄ns in excōicatōe scient̄ z p̄tumat̄ p̄sumat sumere sacros ordines. talis p̄petue suspendend⁹ est ab ordinibz nec papa dz cū ip̄o dispēsare p̄pter suā enormitatē. qz scit̄ se irregularitatem incurrere p̄pter sacri ordinis susceptōem. S̄z si aliq̄s excōicat⁹ recipit sacros ordines ignorans se esse excōicatū. z iste susceptis ordinibz sacris recordat̄ se eē excōicatū. tunc ip̄e dz accedere dñm ap̄licū q̄ mor⁹ misericordia cā dei dispēsare secū habeat. **N**ō est p̄suetudo optima aliquoz ep̄oz. q̄ q̄cūqz voluerit sacros ordines recipere optet q̄ talis sit p̄us confessus z p̄tritus. z q̄ p̄paret̄ cū cōione corporis christi. ne ip̄e peccat⁹ enormibz sit aggrauatus. z ne cū hoc incurrat irregularitatē

.i. sine

.i. volūtate

Absqz tui domini consensu. non tibi detur

s̄ clericalis

.i. seruus

Ordo sacer. si sis seruilis conditionis

s̄ ordinē .i. idēbite

.i. institutōe

Hunc si furtiue susceperis z sine forma

s̄ formā. seruat

s̄ talis

Quam tenet ecclesia. nisi dispenset super hoc. qui

.i. hz potestātē

s̄ de tali receptōe ordinū

Dispensare potest. iuste damnaberis inde

¶ Hic autor ponit quintū documentū de ordinibꝫ sacris dicens. Si fuerit aliquis clericus seruilis p̄ditōis volēs p̄cedere ad ordines sacros talis nō d̄z p̄cedere nisi cū p̄sensu dñi sui. imo nec etiā intrare d̄z religiones nisi habeat p̄sensum dñi sui. qz ad susceptōem sacroz ordinū requir̄ pura libertas. s̄z talis nō est liber. q̄ nō debet p̄cedere. Subdit ponendo aliud documentū. sc̄z sextū dicens. Si aliquis susceperit sacros ordines furtiue et sine forma ecclesie talis d̄z dānari z suspendi ab ordinibꝫ sacris. nisi specialiter ab habente potestātē dispensandi secū dispensatū fuerit.

¶ Primo notandū. ex l̄ra habet q̄ iste qui est seruilis p̄ditōis nō debet p̄moueri ad sacros ordines. **¶** Cōtra hoc arguit sic. deus gloriosus nō est acceptor p̄sonaz. ergo q̄libet p̄t acceptare sacros ordines. siue sit seruilis p̄ditōis siue nō. Ans̄ p̄z in actibꝫ ap̄loꝝ. Sed p̄na p̄batur. qz si seruilis debet abijci z liber p̄moueri. tunc videt̄ q̄ liber sit deo gratus z seruilis nō. qd̄ est p̄tra autoritatē p̄us allegatā. **¶** Respondet̄ p̄m intentōnem autoris. q̄ nullus debet p̄moueri ad sacros ordines q̄ est seruilis cōditōis sine p̄sensu dñi sui. **¶** Cū p̄ sacroz ordinū susceptōnem datur gr̄a sanctitatis. gr̄a dignitatis. z gratia honestatis. Et ad istā dignitatē sex requirunt̄. Primo p̄ncipaliter requiritur honestas originis. sc̄z q̄ sit de honesta parentela ex parte vtriusqꝫ sexus. z p̄ hoc excludunt̄ spurij. Secūdo requir̄ honestas hoīs. sc̄z q̄ nō sit diffamatus z publice p̄fusus. qz illi non admittunt̄ ad sacros ordines nisi cū dispensatōe pape. Tercio requir̄ honestas corporis. per hoc excluduntur corpora vitia habentia. sicut sunt isti hoīs qui sunt p̄uati membr̄is p̄ncipalibꝫ z officialibꝫ. videlicet manibus et digitis. Quarto requiritur honestas actōnis. z p̄pter hoc excluduntur homicide z consimiles qui p̄pter illam actōem nō p̄mouentur ad sacros ordines. Quinto requiritur honestas p̄ditōnis. z p̄pter hoc excluduntur illi qui sunt seruilis cōditōnis. Sexto requiritur honestas conuersatōnis. p̄pter hoc excluduntur ioculatores et huiusmodi homines. qz tales sunt instabilis animi nec sunt honeste conuersatōnis. Tunc ad rationem dicendū est q̄ deum nō esse acceptorem p̄sonarum intelligitur dupliciter. vno modo ad ecclesiam triumphantem. z sic intelligenda est autoritas vbi supra. quia nullus excluditur a regno dei. Alio modo intelligitur quo ad ecclesiam militantem. z sic non intelligitur p̄fata autoritas. qz plures sic abijciunt̄ a sacris ordinibꝫ. vt p̄us patuit.

¶ Secūdo notandū q̄ l̄ra potest intelligi per distinctōem. qz vel talis p̄mouetur ad ordines suo domino sciēte vel ignorante. si ignorare domino. tunc talis restituatur domino suo. Si autē nō ignorante domino z domino p̄radicit tunc talis debet domino restitui sub hac p̄ditōe p̄m aliquos q̄ nō seruiat sibi in corporalibꝫ. sed in diuinis officijs. Et t̄a si talis intrauerit religionem nesciente vel contradicente domino suo. z si in tribus annis nō exigit eum tunc talis fit liber in claustro. Si autē domin⁹ scit et nō p̄radicit. tunc debet dimitti. qz liber factus est. Si vero sciēte dño suo aliquis p̄moueretur. vel ergo scitur ab ordinante z representante. vel nō. si scitur ab vtroqꝫ. tunc ambo debent puniri. si vnus tm̄ scit. tunc iste debet puniri in duplo. si ergo ab om̄ibꝫ ignorat. tunc dicunt̄ aliq̄ q̄ sunt liberati a seruitute p̄ susceptōem sacroz ordinū.

Summula Raymūdi

Tercio notandū q̄ illi dicunt̄ ordines recipe furtiue q̄ nō recipiunt eos eo mō sicut institutū est ab ecclesia. sicut si q̄s accederet ad ordines sine examine. vel si q̄s eodē die reciperet duos ordines.

Ultimo notandū. q̄ iste d̄r furtiue recipe ordines q̄ ē i sentētia anathematis. q̄ agit p̄tra mandatū eccle. Et hoc est dupl̄. q̄ vel talis manet in seculo vel nō. si nō manet in seculo ita q̄ intrat religionē tūc dispensat cū eo ep̄s p̄pter fauorē ordinis. Si aut̄ manet in seculo tunc ep̄s non p̄t cū eo dispēsare. s̄z solū d̄ns ap̄licus. Et etiā ille d̄r nō seruare formam eccle q̄ nō intrat p̄ostū. s̄z aliūde sicut fur z latro. Et ille tunc d̄r furari sacros ordines q̄ eos suscipit absq̄ determinata forma eccle. Tū sciēdū q̄ vera z determinata forma in ordinib̄ sacris est ista. p̄mo vt q̄s examinatur. sc̄do intitulat̄. tercio p̄clamat̄. z deinde ab ep̄o ordinat̄. z ergo qui nō est examinatus vel intitulatus vel p̄clamatus. si recipit ordines furatur ip̄os. Itē si aliq̄s p̄cedit ad sacros ordines sub titulo alicuius b̄nificij z nō h̄z b̄nificiū. ille furat ordines

s̄c̄ aliq̄s s̄c̄ suo recedēs

Monachus ex clauastro fugiens si presbyter hic est

s̄c̄ ad claustr̄ tale officiū diuinū

Et redeat. prohibetur ei celebratio misse

q̄ usq̄. penitētiā agat .i. dispēsēt.

Donec peniteat et factum papa resoluat

s̄c̄ tal̄ monach̄. sic q̄ nō d̄z ministrare in ordinib̄ suscept̄

Aut in perpetuum suspenditur ordine tanto

.i. de his monachis

Hec his de claustris sunt scripta. suos fugitiuos

.i. q̄s abbas excōicat s̄c̄ monachos .i. autoritas

Qui damnare solent. hos soluit gratia pape

Prius autor determinauit de ordinib̄ sacris. hic determinat de monachis a clauastro fugitiuis. Et diuidit̄ i duo. Primo determinat de monachis fugitiuis ordinat̄ in presbyteros. Sc̄do de nō ordinat̄ in presbyteros. Sc̄dm̄ ibi (Si fugit ex clauastro) Dicit̄ ḡ p̄mo. q̄ monach̄ presbyter q̄ fugit de clauastro z itēz reuertit̄ ad claustrū talis nō d̄z celebrare missam donec peniteat z papa cū eo dispēsēt de tali negligētia. Si aut̄ talis est diaconus d̄z suspendi ab ordinib̄ z nō d̄z ministrare in suo ordine nisi p̄us peniteat fm̄ decretū superioris sui

Primo notandū q̄ l̄ra intelligit̄ de his monachis quos excōicauit abbas illi⁹ claustr̄i vbi tales monachi fugiētes existebāt. q̄ forte subtrahit calicē vel aliqd̄ h̄mōi fecit. et talis currens de clauastro z itēz rediens nō p̄t celebrare missam. nisi p̄us secū fuerit dispēsatū. z talē autoritatē aliq̄n abbas p̄t habere a d̄no ap̄lico. si aut̄ nō habuerit istā autoritatē tunc optet eū ire ad d̄m papā q̄ sol⁹ cū eo dispēsat. Dicūt tñ aliq̄ q̄ in isto casu abbas illi⁹ claustr̄i posset cū eo dispēsare. Itē l̄ra d̄z intelligi de ist̄s monachis fugitiuis q̄ sunt excōicati a suis superioribus. si aut̄ h̄mōi monachi nō sunt excōicati tunc eoz superior p̄t cū eis dispensare

Folio xcij

¶ Scdo notandū. littera loquitur h de apostatis. vñ apostata sic definitur est temerarius recessus a statu fidei obedientie vel religionis. Un̄ triplex est apostata. s. a fide. ab obedientia. et a religione. A fide dicitur aliquis apostatari quā dimittit catholicā fidē et adheret fidei hereticorū vel aliorū infidelium. Ab obedientia dicitur aliquis apostatari quā facit quōs cōtra dei vel canonis p̄cepta. Et istā apostasiā p̄miserūt adā et eua quā fecerūt p̄tra dei p̄ceptum. Tercia apostasia est a religione. et est quā aliquis religionē exit post p̄fessionem factā. Et de tali apostasia loquitur hic textus. Un̄ p̄mi apostate de facto sunt excoīcati et nō solū illi sed oēs eis adherētes. s. secūdi apostate nō p̄nt phibere testimoniū in multis. terciū quibus receperunt sacros ordines. tñ nō p̄nt ministrare in suis ordinib; nisi facta dispensatione.

talis monach⁹ p̄ h

Si fugit ex claustrō laicus conuersus. et inde

.i. p̄traxerit matrimoniū s̄ viro

Duxerit vxorem. cum crimen constat ab isto

mulier .i. iterū intret s̄ suum

Hec eat. et repetat correctus apostata claustrum

.i. si fecit professionē matrimoniū

Si fuerit sua nota professio. coniugiū stet

s̄ professionē .i. monachū et vxorem

Si nullam fecit. tamen illos equa voluntas

.i. diuidit .i. p̄tinenter scz ambob;

Separat. vt caste viuant iniungitur istis

¶ Hic autor determinat de monachis fugitiuis laicis et p̄uersis dicens si aliquis monach⁹ p̄uersus fugerit ex claustrō et duxerit vxorē. et vxor̄ intelli geret eū esse monachū fugitiuū tūc ip̄a debet eū relinq̄re et inducere q̄ re deat ad claustrū et ipse ecōuerso intrans claustrū dicitur corrigi a superiorib; bus monasterij et debet manere in isto. Si autē scit q̄ ipse exiit claustruz ante p̄fessionē. vt in anno p̄bationis tunc talis cōuersus p̄t manere in matrimonio cū vxore sua. nec tenet redire ad monasteriū

¶ Primo notandū. q̄ p̄uersus exiens claustrū post p̄fessionē et annuz p̄bationis talis debet cogi redire ad claustrū suuz et dicitur p̄dignā peniten tiā p̄ tali excessu agere. Si autē an̄ p̄fessionē exeat et ducat vxores p̄t cū illa manere. q̄ nō dū ligatus est ad claustrū. tñ si vxor̄ sua admittere voluerit ambo caste viuere possunt. si nō p̄nt reddant mutuo debita.

¶ Scdo notandū. ex q̄ in p̄ncipiā sicut in p̄cedentib; habitū est de ma/ trimonio. tūc est sciendū q̄ triplex est bonū matrimoniū. s. fides sacramētū et p̄les. Primū bonū est fides. q̄ ibi est indiuisibilis p̄iunctio animarū et corp̄o rum. Scdm bonū est sacramētū. q̄ ibi nullū diuortii dicitur celebrari. Tertiu est bonū p̄lis scz ad cultū dei. Et p̄pter hoc fit triplex p̄iunctio in matri monio. Primo ibi fit p̄iunctio singularis. q̄ solus vir p̄iungit mulieri et p̄pter istā singularē p̄iunctiōem orit̄ bonū fidei. q̄ inter duas p̄sonas est vna dilectio. s. si tertia supuenerit statim remittit dilectio. Scdo ē ibi p̄iunctio indiuisibilis. et ex h̄ ē ibi matrimoniū q̄d ē sacramētū. Tercio ibi ē p̄iunctio

Summula Raymundi

util. et ex hoc oritur bonum plus quod generatur principaliter ad cultum dei. Et triplex coniunctio correspondet triplici bono matrimonij. Unum coniunctio singularis correspondet bono fidei. secundum coniunctio indivisibilis bono matrimonij. coniunctio pro utriusque. **¶** Secundo notandum. quod in matrimonio est triplex actus conjugalis. (non plus) Quidam est licitus. quidam fragilis. et quidam prohibitus. Actus licitus est triplex. quidam simpliciter fit propter plus generationem. et iste est actus virtutis et meritorius. Secundus fit in reddendo debitum thori. et iste etiam est licitus. quia vir tenetur reddere mulieri debitum carnis. Tercius est propter fornicationem evitandam. Et hoc est dupliciter. vel in coniuge. vel in se. si in coniuge tunc non peccat. si autem in se peccat. Secundus actus conjugalis est fragilis. et iste fit propter dilectionem. et hoc dupliciter vel propter dilectionem uxoris vel fornicationem. si uxoris peccat venialiter. Verbi gratia aliquis dicat sic. ego cognosco uxorem meam propter ipsius dilectionem. et si non esset uxor mea ipse non cognosceret. et in hoc peccat venialiter. Si autem diligit eam fornicarie tunc in hoc peccat mortaliter. Verbi gratia. dicat aliquis. si talis non esset uxor mea adhuc vellem eam cognoscere si possem. et sic ibi est dilectio fornicaria. Tercius actus conjugalis est prohibitus. et iste fit pluribus modis. Primo fit in tempore quod prohibitus est ab ecclesia. scilicet in adventu domini. in quadragesima. et tempore infirmitatis mulieris. et sic contra in quatuor temporibus anni. et in alijs multis. in quibus non licet exercere iura carnalia. Item non debent fieri in locis consecratis nec etiam debent fieri per modum incitationis. quia quotienscumque homo incitat seipsum ad hoc peccat mortaliter. **¶** Ultimo notandum. quod sit aliquis huius uxorem et cognoscat carnaliter sororem uxoris sue. tunc dubitatur. utrum deinceps possit cognoscere uxorem suam. Rursum plures doctores quod non. sed ipse debet perpetue abstinere. quia iam uxor sua vera sua sanguinea seu affinis efficitur ex coitu perpetrato cum sorore uxoris. Et queritur ulterius utrum talis debet dimittere uxorem suam vel non. Rursum sub distinctione. quia vel talis cognovit sororem uxoris scienter vel ignoranter. si ignoranter non potest dimittere. quia talis error non operatur divortium. si autem scienter fecerit tunc uxor potest ab eo separari. si autem non separantur tunc ipse vir debitum thori non debet petere.

De vita et honestate clericorum

Non habemus sacerdotum
Nolumus in domibus personas presbyterorum
s^c mulieres s^c sacerdotis
Suspectas esse. mater sororum atque sororis
s^c domibus i. sanguineae
Filia vel fratris in eis sint vel prope neptes
s^c sacerdotes i. infirmis i. pauperibus
Hipro posse suo miseris. socijs. vel egenis
temporalia i. bene faciant fidelibus christi
Et christi servis sua dent et comoda prestent
s^c sacerdotes i. prohibitorum
Hospicij. nec sint hi lutores veterum
i. sicut i. taxillorum
Ludorum. velut est aleae globi deciorum

Folio ciii

Iste est tercius tractatus huius libri in quo autor determinat de vita et honestate clericorum. Et dividit in duas partes. In prima autor facit quod dictum est. In secunda determinat de usura et eius speciebus. Secunda ibi (usure species) Prima adhuc in duas. Nam primo facit quod dictum est. Secundo determinat de simonia. ibi (Si vendis) Prima adhuc in duas. primo facit quod dictum est. Secundo determinat de bellis principum. Secunda ibi (Si princeps) Prima adhuc in duas. nam primo facit quod dictum est. Secundo determinat de rebus inuentis que sunt perditae docens quod sit agendum circa istas. secunda ibi (Si bona) Prima adhuc in duas. nam primo facit quod dictum est. Secundo determinat de furibus raptoribus et malefactoribus. Secunda ibi (Fraude) Partes patebunt in processu. Quatum ad primam partem autor vult quod in domibus sacerdotum non debent habitare persone suspecte. ut sunt iuvenes mulieres. Est ratio est. quia homines haberent statim suspicionem de sacerdote super talibus personis iuuenibus. tamen mater et sorores. filii vel filie sororum prout bene memorari ipsi. Deinde autor subdit ponendo duo documenta de vita et honestate clericorum. dicens quod clerici siue sacerdotes debent egenis peregrinis et alijs pauperibus benefacere. per christi nomine ipsi elemosinas dando. ipsos hospitando. ipsi quoque verbis et auxilijs et alijs bonis operibus subueniendo. Subdit ulterius aliud documentum quod clerici et sacerdotes non debent adherere ludis prohibitis. nec debent esse manifesti lusores in alea in globis et in decussis. et taxillis. quia tales ludi prohibiti sunt.

Notandum primo. quod autor prohibet in loca mulieres suspectas siue inhonestas seruire siue morari in domibus sacerdotum. Pro quo sciendum quod mulieres sunt duplices. Nam quaedam sunt coniuncte. quaedam extranee. coniuncte sunt consanguineae. et illas sacerdos potest habere in domo sua. Sed extranee sunt alie mulieres ipsis sacerdotibus non attinentes. modo prius loca intelligit de mulieribus extraneis propter suspicionem tollendam. Coniuncte mulieres sunt duplices. nam quaedam sunt coniuncte mediate. et quaedam immediate. immediate sunt consanguineae. sed mediate sunt familiares ipsarum consanguinearum. modo mulieres immediate. ut consanguineae prout habitare cum sacerdotibus. sed mulieres coniuncte mediate ut sunt familiares ipsarum consanguinearum non prout habitare cum sacerdotibus. De quo sanctus Augustinus. Quocumque sororibus meis iuncte sunt sorores meae non sunt. Et ille familiares sunt duplices. aut sunt satis annose aut iuvenes. si primum tunc bene prout sustineri in domibus sacerdotum. si secundum tunc non debent sustineri. quia dicit Bernardus quod calamitas appositus igni faciliter incenditur. eo modo est de sacerdote. nam si sacerdos esset apud pulchram mulierem tunc cito calor luxurie in eo incenderet ab ea. ne ergo contingat prohibet eas esse in domibus sacerdotum. Unde legitur in dialogo beati Gregorii pape. quod fuit quaedam sacerdos qui matrem suam per se mita duxit manu cooperta. tunc mater a filio quasiuit quare hoc faceret. Respondit sacerdos mater mi tactus et species mulieris decepit multos. ne ex tactu mihi mala crescat cogitatio duco te manu cooperta. Non ex quo talis timuit mala in propria matre multo plus est timendum in alijs. Item persone consanguineae sunt duplices. quaedam sunt in linea descendenti. quaedam in linea ascendenti. ut mater aua pava etc. sed in linea descendenti sunt filie neptes. et sic de alijs. modo huiusmodi mulieres non prohibent usque ad quintum gradum. quia de talibus non est mala suspicio. Sed alia est linea transversalis vel collaterales. ubi mulieres prohibent usque ad tertium vel quartum gradum.